UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Monumenta Paderbornensia

Ferdinand <Paderborn, Bischof, II.>

Lemgoviae, 1714

Praefatio Ad Lectorem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-8040

BERNARDUS ROTTENDORFFIUS,
MONASTERIENSIS,

Com. Palat. ac Med. Cæs.

Nec non

Reverendissimi ac Celsissimi Principis,

FERDINANDI,
Episcopi Paderbornensis, &c. Coad-
jutoris Monasteriensis &c.
Archiater,

LECTORI SALUTEM.

Prodeunt denuo in lucem Monu-
menta Paderbornensia, aucta lu-
cubrationibus, expressa æneis sin-
gulorum figuris, ornata novo
typorum vestitu; Prodeunt, in-
quam, non alius cujusquam in-
genii meditamento & labore, quam ipsius Ferdi-
nandi Principis, ut jam non tam ipsa Monu-
menta elaborata à Principe, quam in his ipse
(b) Prin-

PRÆFATIO

Princeps multò pulchrius monumentum posteritatis conspiciatur, haud secus, quàm de C. Julio Cæsare dixit Cicero, *Eum, dum Pompeii statuas reficeret, suas erigere.* De utroque paucis te in vestibulo libri convenire necesse habui. Compressit diu Princeps hunc præclarum ingenii sui partum, atque ægrè admodum, quæ submissa ejus de se æstimatio modestiaque fuit, in publicum proferri passus est. Adstiti ego assiduus monitor, hortatorque, ut vinci se sineret, ratus, cui medico suo tot annos, inter cæteros Principes, valetudinis suæ curam commisisset, hanc etiam non tam famæ ejus quàm gloriæ partem ad me pertinere. Accendebant me omnium, qui priora legerant, plausus ac vota, cum primisque popularium nostrorum desideria, quorum gustus cum primi præli misu ferculoque non esset expletus, tum illa exemplarium paucitate, quæ prima statim legentium fames absorpserat, minimè posteritati consultum censebant inter nos sapientes viri. Reputabant nimirum illi secum, opus quidem mole non adeò magnum, sed elegantiori carminum inscriptione, qua veteres Poëtas exæquavit, antiquitatum cognitione, multiplici historiarum doctrinâ, & quod summum est, eruditissimis monumentorum lucubrationibus prorsus egregium, atque ab ipsa, si nobiscum loqui posset, aternitate expetendum: Immortalitati enim nata sunt, & satis commendavero, si illustria dixe-

AD LECTOREM.

dixero, quia illustri Principis manu eruta, & novo quodam exquisitoque commentarii genere ab eodem sunt illustrata. Ac, ne quid, ad splendorem operis, aut jucundam posteritatis memoriam, desiderari possit, singula monumenta ex incisis in ære formis novâ quâdam amœnitate exhibentur: quò prius adspectantium oculi, quam legentium animi pascantur, atque iis etiam, qui litterarum sunt rudes, aut quibus nostra hæc legere non vacat, suo, ut libet, usu subserviant. Tam digna hæc omnia posteritate, quam singulare patriæ, cui dicantur, sunt decus & ornamentum. Nam cum omnis Saxonia, Germaniæque vetus, quantum inter Rhenum, Visurgim atque Albim porrigitur, quantumque ad maris usque sinus sternitur, multis Romanorum Francorumque bellis sit clara, & ubique sua antiquitatum vestigia ostendat: tum nulla pars Saxonie monumentis illustrior, quam diocesis Paderbornensis. Hic enim castellum Alifonis, per initia belli, à Druso Cæsare positum; hic castra Drusi, Germanici, & Tiberii Cæsarum; hic tribunal Vari consulis, & tot hiberna militum; hic Luppiae & Amisiae flumina, toties alterno Romanorum Germanorumque sanguine decolorata; hic sal-
tus Teutoburgiensis, Varianâ clade, cæsis legionibus & amissis aquilis, nobilitatus; hic ara Drusi, & cæsorum militum tumuli, circumque decursiones equitum; hic Arminii castrum, tro-
pæa

PRÆFATIO

pæa victoriæ, & triumphantis bellatoris campus Martius, in eodem Teutonicorum montium tractu, ubi Widikindus, alter horum Germanorum heros, castrum suum habuit, & hodie dum monumentum suum possidet. Huc à Rheno, per humentia paludum, ducti instratique pontes longi; hic Sicambri, Bruçteri, Angrivarii, Marfi, Cherusci, Catti cæteræque pugnacissimæ pro libertate gentes; hic, ut verbo complectar singula, belli Romani sedes, ad Alifonem, & Luppix fontes. Tot seculis & tot Cæsarum armis decertatum, nec tamen hæc regio inter Rhenum & Visurgim, quam cæteri populi interioris Germaniæ suum propugnaculum habuere, unquam subigi potuit. Primus Augustus Cæsar, superato Rheni limite, in provinciæ formam redigere aggressus. Quo consilio Drusus Cæsar, ut Florus luculentus

Lib. 4. c. 12. est auctor, *in tutelam provinciarum præsidia atque custodias disposuit per Mosam, per Albim, & Visurgim: Nam per Rheni quidem ripam quinquaginta amplius castella direxit.* Haud dubium, quin exinde Luppiam atque Amisiam iisdem castellis atque oppidis præmunierint Romani, quorum memoriam intercidisse questus est Dio Cassius.

Lib. 56. Idem multorum inde consequentium Cæsarum labor fuit. Certè Trajanus Imperator, alter post Augustum Romanæ potentiæ ac majestatis instaurator, *urbes trans Rhenum in Germania repa-*

Lib. 8. in Trajan, *ravuit: quod testatur Eutropius.* At nemo id opus

AD LECTOREM.

opus sumpsit contentius, quam Probus Cæsar: Is enim postquam imperium Romanum ad omnes cœli plagas armis composuisset, Germaniam hanc nostram, tanquam postremum victoriarum terminum, ut Vopiscus memorat, est aggressus; *In Probo.* primùm, profligatis Germanis ultra *Nigrum fluvium* & *Albam* (Nierum volunt, Visurgim veriùs & Albim crediderim) exercitum traduxit. Urbes deinde in solo barbarico posuit, atque illic milites collocavit, agros & horrea, & domos & annonam *Transrhenanis* omnibus fecit, nec cessatum est unquam pugnari cum barbaris, dum subigerentur: sed visum est id non posse fieri, nisi limes Romanus extenderetur, & fieret Germania tota provincia. Sed nec ille conatus processit, quanquam ad gentem debilitandam sedecim millia tyronum abducta, dispersaque per provincias, novem Reges diversorum populorum ad pedes Cæsarum prostrati jacuerint, & quadringentis hominum millibus cæsis, sedecim millia armatorum oblata sint. Inexhausta interim & invicta stetit trans Rhenum hæc Germaniæ pars, neque à Diocletiano & Maximiano, neque à Constantino M., Juliano, Valentiniano, & tot inde Cæsarum exercitibus importatis, vel hæc sola regio inter Rhenum & Visurgim, quam Westphaliam nunc dicimus, in provinciæ formam se redigi passa est, orbe propè toto obstupescente, qui in Romanorum potestatem & provinciarum descriptionem jam venerat.